

W NIEDZIELĘ DNIA 18 GRUDNIA 1808.

Z Wiednia d. 10. Grudnia.

J. C. K. Apostolskie Mości raczył pensyjonowanemu Majorowi Jerzemu Ostermann, przez wzgląd na jego wieloletnie w woysku zasługi, wraz z 4 na synem pensyjonowanym Porucznikiem Franciszkiem, C. K. cyrkularnym Kommissarzem w Bukowinie Jerzym, Podporucznikiem w Este bazego regimencie Jozefem i Podporucznikiem w korpusie pionierow, Janem, udzielić najsławniejszą godność Węgierskiego szlachectwa z uwolnieniem od tacy.

Nadwornego Radcę i Lekarza Stift raczył J. C. K. Mości na powtórzoną jego nayspokorniejszą prozbę uwolnić najsławniejszy od dyreksyi medycznych nauk i kolegium zdrowia.

Wiedeńska szkoła główna przystąpiła d. 11 Grudnia do obrania rocznego rektora i 4 prokuratorow. Dla Austryackiego narodu obrany został prokuratorem Jan Hiebet, filozofii medycyny doktor; dla Ruskiego Fryderyk Sörck, doktor filozofii i kanonik katedry tutejszay; dla narodu Węgiei: Piotr Parker, doktor teologii; dla Saskiego Jan Debroy, filozofii i prawa doktor, C. K. nadworny sekretarz i połączoney kancelaryi do nauk kommissarz. Ci zaś obrali ie-

dnomyślnością rektorem Mikolajem Jozefem Barona de Jacquin, doktora medycyny, kawalera orderu S. Szczepana, J. C. K. Meji górniczego radcę, byłego profesora chemii i botaniki i wielu towarzyszw szlönka. D. 8 cewo obrany rektor i dziekani zuaydowali się na nabożeństwie z tego powodu.

C. K. Jozefowska akademie wydała była w roku 1806 i 1807 po trzeci raz dwu pytań do nagrody: 1) jakie są sposoby leczenia chorob pęcherzowych; 2) kamienia w podeszłym wieku. Na pierwszą było 200 zł. ryh, wyznaczonych, na ostatnie 2 medale złote w wartości każdy po 10 cesar. złot. Na ostatnie ściągające się jedynie do woyskowych lekarzy i do policyynego leczenia nadeszło 8 rozpraw, to jest dwie z twierdzy Jozefstadt, jedna z twierdzy Otomunea, jedna z twierdzy Karlsberg, jedna z Pettau, jedna z Styryi, jedna z zachodniej Galicyi i jedna z Sklawonii i Syrmii, które lubo nie były uważane jako stycydzieło, jednak aż do dwóch zawierały w sobie ważne postrzeżenia. Wyznaczone do przyznania nagrody członki uznaly nakoniec, iż rozprawa pod dewizą: *Est etiam quiete et pure et eleganter actae*

actatis placida acelenis senectus, zasługując na nadgodę. Autorem iey jest zasłużony i z wielu pism znany Niemiecki Anatomik, Tomasz Sommering w Monachium, Król. Bawarski tajny radca, kawaler orderu zasługi i wielu uczonych towarzystw członek. Drugą nadgodę otrzymali autor rozprawy, jako najbardziej zbliżający się do pierwszej regimentowy medyk regim. Wirtemberga, Doktor Tschöpern, i autor rozprawy regimentowy medyk Zickel od regimentu pieszego Coloredo. Pierwszemu za przedziwną jego rozprawę przysłała akademii jako podarunek złoty medal w wartości 10 ezer. zł. Z rozpraw najwyższej zbliżających się do zamierzonego celu pochwalone zostały Doktora Krausa, medyka Peterwardyńskiego regimentu, Doktora Göbel, medyka regimentu lekkiejszy konnicy Oreilly, Doktora Neifs, medyka regimentu huzarów Arcy Xcia Jozefa i Hołoubeka, podmedyka 2go artylerji regimentu. Autorowi obu pierwszych rozpraw otrzymali srebrne medale, ostatnich przydatkowe nadgody. Zasługujące na nadgody i przydatkowe pisma oddane do druku zostały.

Dzisiejsza gazeta dworska zawiera pod artykułem z Hiszpanii następującej wiadomości:

Podług 5go biuletynu pod d. 16 Listopada, główna kwatera Francuzkiego wojska znajdowała się jeszcze w Burgos, i działało 50 tysięcy przeciw prawemu skrzydłu wojska Hiszpańskiego Galicyi i usiłowało oderznąć go od Biskai. — Zresztą potwierdza ten biuletyn odniesione podług drugiego biuletynu pod d. 12 Listopada i 3go korzyści nad korpusami dwóch prowincy Galicyi i Etramadury.

D. 10 Listopada Margrabia de la Romana cofając się, stanął w gorach dla zasłonięcia północno zachodnich brzegów. Jenerał Paethod

uderzył najpierwszy na to stanowisko i wdrapał się na wzgórek w teyże linii leżący. Nieprzyjaciel postąpił znówu naprzód. Tymczasem nos zaskoczyła. Oba woyska utrzymały swoje stanowiska. — Marszałek Xzę Dalmacyi (Soult) postąpił tym czasem przeciw Hiszpańskiej linii z tyłu ku Reynosa. Marszałek Xzę Bellunay (Wiktor) rozkazał naziw rz brygadzie Jenerała Maison oskrzydlić nieprzyjaciela na lewym boku, a na prawym zaskoczył mu Marszałek Xzę Gdański (Lebœvre). Gdy Jenerał Maison wdrapał się na nie podobne do wniyscia w zgorki i wyparł z nich nieprzyjaciela, ruszył przeciw niemu z środkiem Xzę Bellunay (Wiktor.). Nieprzyjaciel zaskoczony i oderwany uciekł ku Wilarajo, którego ścigał Jenerał Sebastyan.

Marszałek Xzę Dalmacyi (Soult) zabrał w Reynosa artylerją, magazyny i wiele jeńców. Pułkownik Tascher ścigający z regimentem strzelców nieprzyjaciela zabrał nie mało dział i jeńców. Nieprzyjaciel był na końcu tey rozprawy nie tylko od Reynosa, ale nawet przeszło 20 mil od Palencyi od przybytey jazdy w swoim obozie zaskoczony.

Blaske uciekł w góry Asturyi, a Romana na brzegi St. Ander. Oprócz zabranych 60 dział, wiele amunicyi, broni, mundurów i znaczne magazyny w Reynosa, podają stratę nieprzyjaciela do 12 zabitych jenerałów i 20,000 ludzi w zabitych i poymanych, Resztą nieprzyjacielskiego wojska rozproszoną została. Strata zaś Francuzka w potyczkach przy Durango, Gwenes, Valnaseda i ostatniey przy Espinosa nie wynosi jak 80 ludzi w zabitych, a 300 w ranionych. Pomiędzy którymi nie znajduje się żaden wysokiego stopnia officer.

Cesarz wywyższył Jenerała Paethod na jenerała dywizyi i dał 10 ozdób legii honore-

wey regimentom 16 mu lekkiemu, 94 i 95 liniowemu.

Do 530 biletynu dołączonych jest wiele przejętych listow z Reynosa i następujący raport, który Jenerał Blacke miał d. 12 z Reynosa o bitwach d. 10 i 11 pisat:

"Onegday (d. 10) około południa doniosł mi Brygadyer St. Roman, że w swoim stanowisku przy Espinosa postrzegł nieprzyjaciela, który tylną jego straż napastował. W chwilę potem powtórzył swoje doniesienie, dodając, iż stanie w niej kiej odległości przed tą wsią. Stosownie do tego doniesienia rozkazałem woyskom, które w nocy były nadeszły broń uchwyć. Lecz nie wyszło kilka chwil, gdy zobaczył śmy łączące się nieprzyjacielskie woyska i zabierające się do ataku. Srodek ich uderzył w rzeczy samey gwałtownie na w górek i lasek, który nasze woyska trzymały osadzoney. W pierwszey chwili zmieszaly się nasze woyska i uniknęły; ale wsparte dwiema batalionami 3ciey dywizyi i naszą artyleryą, uszykowały się na nowo i wrocily odważnie do dawnego stanowiska. Rozprawa stała się powszechną i okropay ognień miotał na całej linii, który trwał aż do wieczora. Wieczor ten kosztował nas duzo, utraciliśmy szczególniey wiele officerow. Tymczasem z naywiększem ukontentowaniem widziałem nasze woysko ożywione odwagą, ebetisz przeszło od 2 mieściecy wystawione było na wszelkiego rodzaju trudy i niedostatki. Dosty jest, kiedy powiem, że nasze woyska, które cały dzień się biły i nazajutrz rano zabieraly się do nowej bitwy, w wieczor nie miały co jeść, a nawet kropli wina lub wodki do zafilenia się. Woyska okazujące przy znakomitey odwadze, (tak wielką wytrwalosć, że nie tylko cierpliwie, ale nawet z radością znosily niedostatek, zastugnia za-

pewna na pierwsze miejsce pomiędzy woyskami w świecie. Nazajutrz (rano odmienil nieprzyjaciel swoy plan i uderzył prawem swoim skrzydłem na lewe nasze. Attak ten ale był wytrzymaany, i pomimo wszelkich usilowań jeneratow i officerow, pomimo świeżych posiłkow, tak wielki strach opanował naszych żołnierzy, iż szeregi swoje opuszczali. Pomiędzy zabiteni znajduje się Marszałek polowoy Don Quirosi, a pomiędzy ranionemi Jenerał kapitan Aceveda, Naczelnik szwadronu Valdes i Brygadyerowie St. Roman i Biquelme. Nie jestem teraz w stanie podać dokładną liczbę zabitych i ranionych officerow i żołnierzy, lecz nadeszły ją wraz z raportami o dawniejszych rozprawach, iak tylko przysłał mi Jenerałowie dywizyi swoje raporty, których dotąd dla braku potrzeb do pisania i ustawicznych trudow nadesłać nie mogli. Donosę o wszystkim co zaszło. Zaszły wielkie i ważne zdarzenia. Rząd jednak nie może więcey na woysku pod moimi rozkazami polegac. W Reynosa d. 12 Listopada 1808.

Joachim Blacke.
D. Ant. Escagne.

Szofty biletyn woyska Francuzkiego z Burgos pod d. 18 Listopada, zawiera, że Jenerałowie Debelle, Bonnet i Putkownik Tasscher zbierają daley korzyści z zwycięstwa pod Espinosa. D. 16 w południe przybył Ma szatek Xzć Iłryi z awoią konnicą do Aranda nad Duero; podjazdy zachodziły po prawey aż ku Leona i Zamora, a po lewey stronie aż za Soria.

Podług doniesień pod d. 23 Listopada przez Paryż, środkowa junta Madrycka poczyniła już przygotowania do podzielenia się w przypadku niebezpieczeństwa i do udania się do Kadyzu, Waleneyi i Sewilli. Przygoto-

Ważną tam jest być mają okręty do przewiezienia jej do Ameryki. W Katalonii zdają się Francuzkie wojska dotąd tylko obronnie działać; oblężenie iednak Saragoſsy ma się w krócie rozpocząć.

Włoska dywizya Jenerala Pino przy korpusie Jenerala St. Cyr wstawia się przy oblężeniu szczyt nadaremnie twierdzy Rosas d. 6 Listopada; wytrzymała odważnie ogień twierdzy i Angielskich okrętów, i po dwa razy wtargnęła J. n. Lange z swoim batalionem do Rosas. Mieszkańcy uciekli na Angielskie okręty. Neapolitańscy strzelcy wstawili się szczególnie w potyczkach przy Girona i Figueras d. 15 Lipca i 15 Września, a zgiłimowey piechoty regiment d. 4 Września przy Junquera, i pochwalił go Jenerał Chabot w rozkazie dziennym. Hiszpańskie doniesienia podają rozprawę przy Rosas, Gironie, &c. jako ważne zwycięstwa nad Francuzami.

Wszystkich natężone są teraz oczekiwania, co przedsięwzją główne wojska pod Jeneralem Castanbios i Angielskie pod Jeneralem Moore, jaką uczynią dywersyą Palafoxa nad niższą Ebrą i Bairda, wraz z Blackiem i Romana, w Asturyi.

List z Bajony pod d. 14 Listopada donosi, że Król Jozef znajduje się w głównej kwaterze Cesarzkiej w Burgos. Wysłane Rząd żołtaty różne korpusy, a mianowicie do Waladolidy i do gór St. Ander. Północna część dawney Kastylii ku Duero zdaje się być od powstańców opuszczoną. W porcie niedaleko Bilbao natrafiono na 3 Angielskie okręty, które uciec nie zdążyły. Jeden z nich był rumem ładowany, który zaraz pomiędzy żołnierzy podałono.

Dalej donoszą listy od granic Hiszpańskich: — Główną kwatera Marszałka Xim

Montebello (Lannes) znajdowała się na początku Listopada w Tolosa. W środku Września stanowiska wojsk Hiszpańskich miały być następujące: D. 15 Września Jenerał Blacke przeszedł za Ebro i natrafił na Marszałka Ney, gdzie zaszła żywa potyczka. D. 16 złączył się Palafox z Jeneralem Blacke. D. 17 potoczyli się Jenerałowie Castanbios i Reding z Palafoxem i Blacke. D. 18 złączył się Marszałek Ney z Bessières. D. 18 i 19 w nocy potykano się znów. Po wamiankowanym wyżej połączeniu miały Hiszpańskie korpusy następujące stanowiska: Castanbios i Reding dowodzili prawem skrzydłem, Blacke i Palafox środkiem, a Cuesta lewem skrzydłem. Marszałek Ney przypuścił nappierwey fałszywy atak na środek, poen prawdziwy przeciwnemu skrzydłu, gdzie znalazł największą liczbę Hiszpanów. W czasie tego ataku uderzył la Cuesta na prawe skrzydło Francuzów i złączył się z Blackiem i Palafoxem. Dotąd tylko prawdziwe doniesienia. Reszta są pogłoski, którym dć wiary nie można. To tylko prawda, że korpusy Neja i Mouncey znaczną stratę w ten czas ponieśli.

Z Konstantynopola d. 13. Listopada.

Lubo w czasie ramazanu ul.ć powinny wszystkie prace u Turków, W. Wazyr Bairaktar nie przezwalał iednak trudnić się zwalnianiem korpusu janczarów, dopełnianiem wojsk regularnych i ćwiczeniem ich w robieniu broni.

W. Wazyr przywrócił także urząd ministra policyi w Stolicy, który oczyścił miasto z proźniaków i włóczęgów i taniocć żywności zaprowadził. Freyzibey został płatnikiem, a Achmet aga, lubiany od Bairaktara, jest oddalony i na wygnanie skazany, ponieważ wziął udział w się dopuścił.

Ważny urząd dowodczy zamków w Dardanellach utrzymał na miejscu wygnanego do Lemnos Hakki baszy, Selim Schambli bassa, który od złożenia z tronu Sultana Selima znajdował się na wygnaniu w Natolii,

Układy między Emin Vahid effendem i Angielskim Ambasadorem, P. Adaire, na fragacie na uścieniu Dardanellów ciągną się dalej. Zatem zdaje się być zmyśloni wiść, iakoby już przez Młogę nazad do Anglii powrócił.

D. 14. 15 i 16 Listopada zaszła znowu krwawa rewolucya w Konstantynopolu. Janeczkarowie uderzyli przemagającą siłą na nowo utworzone regularne wojska. W. Wexyr Bairaktar widząc, że jego nieprzyjaciele zwyciężają, zapalił własną ręką magazyn prochowy i sam się wysadził na powietrze.

Złożony z tronu Sultana Mustafa już nie ma znajdować się przy życiu. D. 16 więkaza część Konstantynopola, gmachy Porty, &c. znajdowały się w płomieniach.

Z Peterzburga d. 11. Listopada.

Oczekiwany tu jest w krótko Xę Schwarzenberg jako ambasador Austriacki. Xę Baratyński jedzie na posła do Monachium, a P. Buttlerlin do Stuttgardu. Jenerał Pardo otrzymał nowy wierzytelny list jako Hiszpański poseł. Xę de Mondragone przybył tu jako poseł nowego Króla Neapolitańskiego.

W Finlandyi po ukończeniu zawieszenia oręża, rozpoczęły się znowu w wszystkich miejscach nieprzyjacielskie kroki. Jenerał Tuzkow wypierł nieprzyjaciela z kozystnego stanowiska, ale zginął przy tej okazji Jenerał Xę Dolgorukow.

Najbliższy Imperator oświadczając swoje ukontentowanie Ministrowi morskiemu, Admiralowi Czyczakow, że jego rozropne zarządzanie siłą morską i przedsięwzięcie niedawno najdogodniejszych środków względem

eskadry w Baltisch Port, zaszczycił go orderem S. Włodzimierza pierwszej klasy.

Z Włoch d. 25. Listopada.

Medyolańska gazeta pod d. 23 Listopada zawiera następujące oznajmienie:

"J. Cesarzowiczowski Mość Wicekról dowiaduję się, że niektórzy prefektowie fałszywie wykładają wyrok J. C. K. Mci pod d. 13 Września r. b. względem ogłoszonego przebaczenia, i stawiających się debrowolnie nieposłusznych popisowych odcacią w kaydanach do korpusów. Minister wojny odebrał zatem zlecenie, aby rzeszonych prefektów zwrócił do obowiązków i oświadczył im, iż nieposłusznicy popisowi, wracający się dobrowolnie, powinni od publicznych urzędników tyle doznać względów, ile rząd chciał dla nich, otwierając im tę ostatnią drogę do powrotu, okazać."

Pod d. 4 Listopada wydany tamże został wyrok tyczący się żegluzi w wodach Weneckich.

Gazety Neapolitańskie pod d. 3 Listopada przywodzą następujący wyrok Królewski:

"Gdy powstający w Katalonii postępują po nieprzyjacielsku przeciw naszym poddanym i ich własnościom, stanowimy przeto, co następuje 1) Wszyscy Hiszpanie, którzy bez pozwolenia J. K. Katolickiej Mci, Kochanego naszego Szwagra, znajdują się w państwach naszych, mają być zatrzymanemi. 2) Nie mogą się z miejsca swojego bawienia oddalić i powianni służyć na to kancya. 3) Wszystka Hiszpańska własność ma być do dalszego czasu zaskewelowana. 4) Zatrzymani Hiszpanie i ich majątki mają służyć za rękojmią i wynagrodzenie zatrzymanym w Hiszpanii naszym poddanym i Francuzom, &c."

Przez inny wyrok aniesione są w królestwie Neapolitańskim zakony Maltański i Kon-

stantynopolitański. Dobra ich służyc będą na uposażenie orderu obu Sycylii. Reszta dochodów dołączona częścią będzie do Królewskich dochodów, częścią obrocna na pensye dla Maltańskich kawalerów, którzy staną się godnami szczodroblowości Królewskiej.

Mieszkańcom wyspy Kapri darowany jest podatek gruntowy od wylądowania tam Anglików, aż do końca roku 1809 za poniesione pod czas wojny klęski.

Z Paryża d. 25. Listopada.

Przybył tu Hrabia Mörner, generał adjutant Króla Szwedzkiego. Miał już kilka naradzeń z ministrem spraw zagranicznych, skąd wnoszą, iż Szwecya zbliża się do pokoju.

Jeneralny intendent Daru jest tu w krótce z Berlina oczekiwany i uda się do wojska do Hiszpanii.

Królowa Jmé Hollenderska zapadła cokolwiek na zdrowiu.

Jenerał Kellermann, syn Marszałka, pojechał stąd do Bordeaux.

Ambassador Perski daje często wieczorne zabawy, pod czas których przygrywa Perska muzyka i śpiewają różne piosenki. Synowiec jego postępuje znacznie w Francuzkim języku.

Jenerał dywizyi Drouet znajduje się teraz w Bajonie.

Korsarz Bajoński Xżę Neufszatelski przyprowadził do Orientu Angielski okręt James 650 pakami bawełny, &c. ładowny i miał na sobie 45.000 piasłtrow gotowych pieniędzy.

Znany z nauk Bitaubé, członek legii honorowej, narodowego instytutu i Berlińskiegoż akademii umiejętności, tłumacz Homera, &c. umarł d. 22 listopada w 76 roku życia.

Onegdaj postanowito dało prawodawcze adres podziękowania Cesarzowi za pisany list z Burgos i przysłanie 12 zdobytych chorągwi,

który zawieśdź mu ma 3 członków.

W Bordeaux zostła d. 18 b. m. fregata Niemen z warsztatu spuszczonea.

Xżę Abrantu wybrał się d. 23 z Angoulem w podróż przez Bordeaux. Bajonę do Hiszpanii.

D. 19 spuszczoney został z warsztatu w Ojencie liniowy okręt Eylau.

Dzisiejszy Monitor nie z Hiszpanii nie donosi.

Poetowie, którzy pisali wiersze na przechod wojsk przez Paryż do Hiszpanii, otrzymali od prefekta Sekwany bronzowe medale, które bite były na pamiątkę bitwy pod Wertenigen.

D. 21 Listopada Piotr Dufournel mający lat 119 zaślubił się z Anną Boulen, mającą lat 32. Od 15 lat byli z sobą cywilaie zaślubieni i kilkoro spłodzili dzieci.

Dnia 28. Listopada.

Onegdaj przybył tu nowy Rosyjski Ambassador, Xżę Kurakin. Mieszka jakiego poprzednik Hrabia Tolstoy w pałacu Thelouffon.

W południowej Francyi poczyniły wylewuy rzek wielkie szkody.

P. Lacuée, kanclerz II kohorty legii honorowej, mianowany został prezydentem wyborczego kolegium w departamencie Lot i Garony.

Jeneralny dyrektor Cesarzkiego muzeum i medalow pojechał do Hiszpanii.

Doniesienia z Włoch mówią o mającey w krótce nastąpić wyprawie do Sycylii.

Jenerał Dejean, minister dyrektor wojny, mianowany został jeneralnym inspektorem korpusu indyzynerow.

Pisma naszej opisują iż Niemieskich wędrowników miasto Madryt, którego ludność do 140.000 ludzi podają.

*Dokończenie raportu ministra wewnętrz-
nego o położeniu Francyi.*

"Zewnątrz zawsze jeszcze znajduje się Francya w wojnie z Anglią; lecz wewnątrz panuje w wszystkich częściach rządu największy porządek; wielorakie ważne ulepszenia i znaczna liczba nowych ustanowień wzniecają wdzięczność ludu. Ustanowienie tytułów szlachty otoczyło tron nową okazałością; wzbudza w wszystkich sercach chwalebne ubieganie się, i uwieczni pamięć najznakomitszych w krain zasług. Duchowieństwo technic miłością do oycyzny, do Monarchy i do swoich obowiązków. Chwała bądź ministrom ołtarza, którzy czynią zaszczyt przez tak czyste poświęcenie się i bezinteresowne cnoty! Wszędzie urzędnicy wszelkich klas wspierają ustłowanie rządu; lud przez swoy pośpiech ułatwia jego działania, a żołnierz przez swoją odwagę. Żołnierz, urzędnik, obywatel nie mają tylko jeden cel służenia krajowi; jedno podziwienie dla Monarchy; jedno życzenie, aby Niebo przedłużyło dni jego życia. Słuszna to nagroda dla Monarchy, który nie pragnie, jak widzieć Francją szczęśliwą i okrytą chwałą."

Z Góthenburga d. 24. Listopada.

Pisma nasze zawierają następujące wiadomości

Z Londynu d. 14. Listopada.

Jak śmiałe i odważne są ataki Duńskich armatnych łodzi widzieć można z następującego listu:

Na okręcie Afryka na wysokości Kopenhagskiej d. 20. Października.

"Dziękuję Wszemmocnemu Bogu, że mi w żywey dzisiejszey rozprawie z Duńskimi łodziami życie zachował. (Przed tygodniem wypłynęliśmy z konwojem z 200 statków złożonym z Karlskrony do Malmoe. Konwoy

nasz przybył tam szczęśliwie, wyjąwszy jeden okręt, który zabrany został, i 3 które uwięzły na piasku i od nas spalone zostały, a by się niedostały nieprzyjacielowi. Okręt Afryka płynął między Duńczykami i konwojem, który zastąpił. Około godziny 1 zaczęła nas zupełna cisza. Widzieliśmy około 32 Duńskich łodzi ku nam płynących. Wiadomo, że wielki okręt pod czas ciszy nie może prętko płynąć i my w takim znaleźliśmy się przypadku. Duńczykowie korzystając z tej okoliczności, podwoili robienie wiostami, dla zbliżenia się i strzelania do naszego okrętu z przodu i z tyłu. O godzinie w pół do drugiej zbliżyli się na wystrzał z działa i my zaczęliśmy z wszystkich dział do nich ognia dawać. Wszelako zbliżali się coraz bardziej. Pod czas ciszy wiostowe statki daleko są dogodniejsze, niżeli liniowy okręt, ponieważ wiostami swemi mogą się na wszystkie strony obracać, czego wielki okręt czynić nie może. Znajdowało się na nich, ileśmy się dowiedzieć mogli 1920 ludzi, 128 dział i kilka moździerzy. Stałem na dole wydawając proch ze składu, lecz wyznać muszę, iż mnie dress przechodził, kiedy widziałem naszych matkow na wierachu okrętu zabijanych. Wyznać moją słabość muszę, iż bardzo obawiałem się, aby padające z różnych stron kule i bomby nie zapaliły prochowego składu. Kartacze Duńczyków padały gdyby grad na okręt. Jedney tylko Opatrzności winicnem, że tu uszedłem śmierci. O godzinie w pół do 6tej cofnęły się nieprzyjacielskie łodzie. Ludzia nasi, którzy znajdowali się na wierzchu okrętu, powiadają, że Duńczykowie wiele ucierpieli; widziano kilka ich łodzi topiących się i wydobywających ludzi z wody. Ciemność nocy zakończyła бой, i dowiedzieliśmy się, iż mieliśmy 20 ludzi zabitych i bardzo

wiele raniionych; ogółem 61 ludzi niezdatnych do boju. Po dwa razy była nasza bandera ustrzelona. Nieprzyjaciel rozumiejąc, że się zwinęliśmy, zaczął się do nas z wykrzykiem zbliżyć, lecz zaraz nasz ogień go oddalił. Okręt nasz równie jak łódzie bardzo jest postrzelany. Ci z naszych ludzi, którzy znajdowali się w bitwie pod Nelsonem przy Trafalgar, powiadają, że ta potyczka co do uporczywości przechodzi. Nieprzyjaciel wiele okazał odwagi. Mamy 3 officerow raniionych. Kapitan Barret przechodził się z zranieniami pod czas potyczki po pokładzie i zachęcał ludzi. Obie swoje komorki ustąpił dla raniionych. Płyniemy do Karlskrony dla naprawienia okrętu. To najgorsza, iż mamy tylko czczą sławę, a żadney zdobyczy. Spodziewam się, że wkrótce powrócemy do Anglii, bo nasz okręt ma przeszło 30 lat i zupełnie jest do służby niezdatny. W tylney części nie ma na jedną stopę miejsca, żeby nie było przestrzelone.

Rządca Monte Video, Pan Ruiz Huidebro, który wybiera się tam na powrót, kazał z fregaty na której płynie, odwołać przed Plimutem pogłoskę, że kupcy Londyńscy otrzymali pozwolenie poselania okrętów do Monte Video.

W Perlii, podług pism naszych, przysyła się za raz całą płacą osoby, które umieją czytać i pisać po Indyjsku.

Poselanie stanu Biffet popłynął z listami do Hiszpanii.

Admirał Strachan odplynął z Plimutu z okrętami Cezar i D. dla siebie do Lizbony, dla odbicia na Tagu dowództwa.

Podług doniesień z wschodnich Indyy powrócił Admirał Pellew z krążenia po odnóżu Perskiej d. 11 Kwietnia, do Bombaju. Naganiano bardzo jego tam udanie się, ponieważ przez ten czas handel Angielski wiele u-

cierpiał od Francuzów. Okręt Francuzki fregata o 50 działach przybyła z Akapuiko w nowoy Hiszpanii z 4 milionami piastrow do Manilla.

Dworca gazeta pod d. 25 Października zawiera raport kapitana Stewart fregaty Seahorse do Admirala Kollingwooda, w którym donosi, że d. 5 Lipca natrafił przy wyspie Scopolo na Turecką fregatę o 52 działach i korwetę o 24 działach. Potyczka zaczęła się o godzinie w pół do 10tej w wieczor. Turcy ulitowali dostać się na Angielską fregatę, lecz Anglicy nie dopuścili. Gdy korweta postrzelaną została, zaczęła się uporczywa walka z Turecką fregatą, która aż do 2giej po północy trwała. Muliata nakoniec zwinął żagle. Z 500 będących na niej ludzi 165 zostało zabitych, a 195 raniionych. Kapitan chciał fregatę na powietrze wysadzić, lecz lud go wstrzymał. Korweta zainkubowała w czasie ciemney nocy i domyślają się, że się zatopiła.

W regimencie dragonii, który popłynął z Portsmutu do Hiszpanii, znajduje się 6 parlamentowych członków. Ogółem znajduje się przy wojsku w Hiszpanii około 40 parlamentowych członków.

Fregata nasza Medger o 36 działach rozbiła się niedaleko Jamaiki.

W Bucklars spuszczony z wierzchołtu został nowy liniowy okręt o 44 działach.

Z Portsmutu donoszą, że Rosyjska flota udała się do Motherbank, gdzie ma do pokoin stać będzie. Admirał Siniawin nie wyjechał na ląd i nie przyjął mieszkania, które dla niego i jego officerow osirowano.

Po nadeszłych propozycyach do pokoju posłano Posłańca stanu Sylwestra z listami do Szwecyi.

P. Elliot mianowany jest generałem kapitanem wysp Lewardskich.

Jenerał Murray i Jenerał brygady Nichtigale powrócili z Portugalii.

Admirał Gardner popłynął d. 1 b. m. z 4 liniowemi okrętami i 1 fregatą na stanowisko przed Texel. Admirał Gambier powrócił przed Brest z kanatową flotą.

Jen. Dalrymple rodził się 1750 roku. Ojciec jego był rotmistrzem dragonii. Żądał on sądu wojskowego dla usprawiedliwienia się z swich czynow.

GAZETY KRAKOWSKIE

W NIEDZIELĘ DNIA 18 GRUDNIA 1808.

Z Weymaru d. 23. Listopada.

Xzę Następca pojechał dziś rano do Peteraburga. Towarzyszy mu w podróży Marszałek dworu Eglofflein. Domyslił się, że Xzę Jmę zabawi całą zimę w Peterzbargu i dopiero na wiosnę powroci z swoją małżonką.

Z Hanoweru d. 2. Grudnia.

Wiemy już dowodnie, że główna kwatery woyska Reńskiego stać będzie w naszym mieście. Dla Marszałka Króla Auerstädt urządzony jest Królewski zamek. Jutro przybędzie tu część jego koni. Jeneralny intendent woyska Reńskiego, P. Vилlemanzy, przybędzie tu także z całą kancelaryą z Berlin. Dla oficerow i urzędnikow dane tylko będą mieszkania; dla żołnierzy zaś dostaną gospodarze mięso, chleb i piwo.

Wczoraj i dziś przybył tu 25ty liniowy regiment. Onegdaj wyruszył regiment kirylerow.

Z Berlina d. 3. Grudnia.

Wczoraj wyjechał stąd Marszałek Xzę Auerstädt, Jeneralny intendent Darn i Jenerał administrator dóbr i skarbu Bignon.

Fortyfikacye Swidnicy nie mają więcej być naprawione, fortyfikacye zaś Wrocławia

i Brzegu będą zupełnie rozebrane. Glatz, Silberberg, Nyssa, Kozle i Głogow pozostać mają jedynemi warowniami Szląska.

Królewska kommissya do uskutecznienia tego wszystkiego, co się pokoiu tycze, odebrała od Najjaśniejszego Króla Pruskiego rozkaz, aby następujące obwieszczenie podała do publicznej wiadomości:

"J. K. Mość trudił się nieustannie, aby odzyskał w przyjaźielskim sposobie znięte dotąd przez woyska Francuzkie prowincye swoje. Im większe są ofiary, które J. K. M. się z tego względu uczynił, tem większa wachdź potrzeba, aby przyjaźielskie stosunki w Niemczech nie były naruszone. J. K. Mość rozkazuje zatem wszystkim swoim urzędom i poddanym, aby tak w czasie ustępowania woysk Francuzkich, które ukończone być mia do 5 Grudnia, iako też po ustąpieniu, dzwały Francuzkim władzom, officerom i żołnierzom przyjaźielską pomoc, i okazywały wszelką grzeszczność. Ktokolwiek dałby powód do nieporozumienia lub kłótni z woyskiem Francuzkiem będzie surowo karany; J. K. Mość nakazuje także woyskowemu i cywilnemu władzom, aby w przypadku zaburzeń wspierały urządzą polityczną w utrzymaniu porządku. Nadewszyst-

ko ma być pozostałem w Szczecinie. Kierajca i Głogowie Francuzkim wojskom do-
starczona umową zawarowana żywność i da-
wana wszelka pomoc, do której tylko przy-
jacielskie wojsko prawo mieć może. W
Królewcu d. 25 Listopada 1808.

Z Amsterdamu d. 29. Listopada.

Król wysunął teraz komisją dla u-
łożenia Xiegi ustaw handlowych.

Podług Amerykańskich doniesien umarł
w Massachusset Rządca Sullivan. Jenerał Pre-
voft zgromadził w Halifax 4000 wojska, z
którym zamysła przedsięwziąć wyprawę.

Ponieważ z postanowiony tego roczniej
30 mill. pożyczki, weszło tylko do skarbu 20
mil. z tem 10 mil. mają być przez dobro-
wolną pożyczką zebrane.

Z Wirzburga d. 29. Listopada.

Od kilku dni przechodzą tędy granadye-
rowie korpusu Jenerała Oudinot. Lubi jest
mieszczony częścią u tutejszych mieszczan,
częścią po wsiach na gościńcu ku Frankforto-
wi. Liczna tego korpusu artylerya przybyła
tu d. 15 i przeszło godzinę ciągnęła przez
miasto. D. 27 w wieczor przybył tu sam Je-
nerał Oudinot i zaraz udał się w dalszą dro-
gę. Część jego wojska udała się drogą do
Bischshheim i Taube, a większa część drogą
ku Frankfortowi. Tymczasowem przeznacze-
niem tego wojska jest Hanau.

Od brzegow Menu d. 3. Grudnia.

W Hamburgu zapieczętowane zostały
papiery Xcia Wittgenstein.

Wojska będące pod rozkazami Xcia Pon-
te-Cerwo, rozłożone teraz zostały w nastę-
pującym sposobie :

Dziewiętnasty liniowy regiment Fran-
cuzki stoi w Lubee, i dowodzi w tem mieście
Jenerał dywizyi Dupas, który blisko rok był
rządcą Hamburga. W Bremie stanął 7my Hol-

lenderski regiment, dokąd powrócił także Hol-
lenderski Jenerał dywizyi Gratien. Stojący
dotąd w Bremie 6ty Hollenderski regiment
przeznaczony jest do osadzenia Weecery i Jah-
de. Do Altony przybył 8ny Hollenderski
regiment, ale na krótki tylko czas, gdy z kraja
Duńskie mają być zupełnie o, uszczozne. W
Hamburgu pozostał 9ty Hollenderski regiment
i przybył tamże na stanowisko 5ty lekki re-
giment Francuzki. Procz tego stoi jeszcze w
Hamburgu i jego okolicach Francuzki regiment
konnnych strzelców, i cokolwiek Hollender-
skiej jazdy. Względem wyjazdu Xcia Pon-
te-Cerwo nie ma jeszcze pewney wiadomości.
Nigdy jeszcze nie były Niemieckie, Duńskie
i Hollenderskie brzegi tak ściśto zamknięte dla
Anglikow jak teraz. Stąd pochodzi także, iż
nie mamy żadney wiadomości z Anglii.

Xię Mehlenbursko-Strelitz, brat Królo-
wey Pruskiej, przybył do Królewca.

Rozchodzi się pogłoska, że wojsko Pru-
skie składać się ma na przyszłość z 42,000
ludzi, to jest 21,000 piechoty, 8000 jazdy,
6000 gwardyi, &c.

Znajdujący się w Nancy Angielscy jeń-
cy wynoszą do 500 officerow i 1415 żołnierzy.

Xię Prymas mianował X. Henry, ple-
bana i profesore w Jena, kościelnym swoim
radcą.

Chleba, Mąki i Miesza Taxy.
Na czas od 16 do 31 G udnia 1808.
Dla Miasta Krakowa i jego Przedmie-
ściow.

	Waga.	
	Funt	Łót.
<i>Chleb.</i>		
Białki z piękney pszenicany mą- ki za 1 kr.	—	6½.
Zytny chleb z najpiękniejszey mąki niemieckiego pieczywa za 3 kr.	—	23.
za 6 kr.	1	14.
Zytny chleb z czystey mąki bez dodania ięczmienny mąki za 3 kr.	—	26½.

za 6 kr.	1 — 20½	Tatańczana kasza po	— — —
Przerabiany chleb za 3 kr.	1 — 10½	Jęczmiena kasza	— — —
za 6 kr.	2 — 20½	Częstochowska kasza	— — —
<i>Mąka i Kasza.</i>		<i>Mięso.</i>	
Nayprzednieyszey mąki pszenney	Ryń. — kr.	Wołowego mięsa funt po	— — 9.
miarka od 8 kwart: po	— — 58½	Cielęcего mięsa funt po	— — 10.
Mąka na butki po	— — 44½	Wieprzowego mięsa funt	— — 10.
Poslednia mąka po	— — 22½	Stoniny	— — —
Zytna mąka z nayprzednieyszego		Baraniny	— — —
gatunku po	— — 34½	Jagnięcego mięsa	— — 8.
Jaglana kasza po	— — —		

D O N I E S I E N I A .

Zstrony Magistratu Kr. Wol. Cyrkularnego Miasta Myślenie, iako instancyi masły krydalaę po ś. n. Janie Raziaku i pozostaęey tegoż małżonce Solomei pozostaę portoktującecy, najwyższym Edyktem każdemu komu o tym wiedzieć należy, do publiczney podania się wiadomości, iż dom drewniany do masły, tey należący w mieście toteyszym pod Nrem kou. 199 stojący sądownie wraz z placem na 200 zł. ryń. otakwany na zaspokienie kredytorow masły tey dnia 15 Gaudnia 1808 o godz. 9 przed południem w kanceli. ryi magistratualney Myślenie kiej przez publiczną licytacyę będzie sprzedany. Więc chcę kopienia miący na puścićmym miejscu w terminie stawie się i 10 od 100 wadium zopatrzyć się mają kondycye zaś licytacyi. — 1) Kupiciel cenę zalicytowaną domu tego w gr. wicznie naydaley w 14 dniach po licytacyi do depozytu sądowego toteyszego złożyć będzie (bowiązany. — 2) Gdyby licytant kondycyi licytacyi nie dotrzymał, nie tylko złożone przez tegoż wadium przepadłoby, ale nadto na koszt tegoż domu takowy na nowo licytowanym zostałoby. — 3) Iz Zydzi do licytacyi domu tego przypuszczeni nie będą.

Wiaściwości J Pana Pes. Sudyka.

Michael Opcydowicz Assessor.

Walenty Wątorski Assessor.

Z Rady Magistratu Krol. Cyrkularnego Miasta Myślenie d. 8 Października 1808

Math. Swierkiewicz Mag. Kanc.

Magistrat C. K. Miasta Stołecznego Krakowa do wiadomości podaje, iż kamienica do Masły krydalaey Pawła Schöna należąca tu w Krakowie w rynku pod Nrm 237 stojąca, zł. ryń. 36,201 sądownie na dniu 8 Lipca r. b. oszacowana, na żądanie te, że masły krydalaey kuratora Pana Jakoba Gürtlera, rownie jak i deputacyi wierzyciel w tey masły, przez publiczną inż po drugi raz na dniu 26 Stycznia 1809 o godzinie 9 z rana tu w Sądzie odbywać się mającą, pod następującemi warunkami sprzedana będzie.

1) Każdy życzący sobie tu na ma 10ą część ceny szacunkowej przed zaczęciem licytacyi za zakład oddać. 2) Przyszły zakupiciel ma połowę szacunku z licytacyi wypłacić w 14 dni po nkończoney licytacyi, do toteyszego sądowego depozytu złożyć. 3) Drugą zaś połowę szacunku dozwala się przyszłemu zakupicielowi, albo zaraz wypłacić, lub też na teyże kamienicy, podług prowiżył po 5/100 na rzecz masły krydalaey płacić się mającey, zapisać; co więtsze. 4) Część nawet iakową z pierwszey połowy szacunku, wolno jest temuż przyszłemu zakupicielowi na innych dobrach, za okazaniem prawego zabezpieczenia, w tymże przeciągu czasu 14 dni zapisać, gdyby zaś 5) Przyszły zakupiciel 2, 3 i 4temu artykułowi zadosyć nie uczynił, tedy nowa licytacya na koszt i szkodę tego rozpisanaby była. 6) Od dnia ukończoney licytacyi, iako wszelkie szkody i przypadki do kupiciela należą, tak też wszelkie korzyści i użytki p bierać ma. — Wsęyscy zatem życzący sobie tego kupna, mają się na dziei i miejsce wyżej naznaczone stawie.

Gollmayer.

de Nikoledon.

de Heszewski.

Z Rady Magistratu Miasta C. K. Stołecznego Krakowa.

Dnia 18 Listopada 1808 roku.

Raubach Sekr.

Z strony C. K. Galicyjskiego krajowego Gubernium, rozpisnie się dla osadzenia zawakowanego przy magistracie Grybowskiem w Cyrkule Sandeckim uzędu syndyka, z pensją roczną 400 zł. ryń. powrotny konkurs do ostatniego miesiąca Grudnia b. r. z tym dodatkiem, że kompetenci, pr żoży swoje dekrétami Eligibilitatis z obydwóch lniy, i zaświadczeniami moralności opatrzone do Sandeckiego Kr. cyrkularnego urzędu podać powinni.

W Lwowie dnia 11 Listopada 1808.

Ze strony C. K. Galicyjskiego krajowego Gubernium rozpisnie się dla osadzenia zawakowanego w Starym Samborze z pensją roczną 80 zł. ryń. urzędu Rewizora Policyi konkurs do 20 Grudnia b. r. z tym dodatkiem: że kompetenci pr żoży swoje z świadczeniami, posiadanych wiadomości, aplikacji i moralności opatrzone, do Samborskiego Król. Cyrkularnego urzędu podać powinni. W Lwowie d. 4 Listopada 1808.

Przez Juryzdykę Dominikała Miechowską publiczność uwiadomi się: iż licytacya sprzedarzy całego domu Jakóba Dźwigalskiego żyjącego w połowie i niegdyś s. p. Anny z Więckow Dźwigalskiej w połowie, Pani Maryi Romiowy dekrétami I i II instancyi przyzadzonego w połowie dziedzictwem na fundamencie prawa cywilnego części II, § 658 sądownie do zł. ryń. 1027 oszacowanego, w tutejszay kancelaryi 31 Grudnia r. b. o godz. 3 z południa pod kondycyami następującymi odbyć się będzie.

1) Iż każdy licytant wadium w 10 częściach cenkowej przed zaczęciem komisyy złoży, przysły kupiciel zaś 2) Kwotę z licytacyi wypadły w dniach 14 do depozytu tutejszego złożyć ma, inaczej nowa licytacya na jego koszt przedsięwzięta będzie. — Wierzycciele bezpieczeństw summ iakowych na tym domu mający napominają się: aby nie czekając osobnych zawałów, prawa swe na tym terminie likwidowali, w razie bowiem przeciwnym w dziale ceny z licytacyi wypadłej żaden więcej na nich wzgląd miany nie będzie.

Karasiewicz Sędzia.

Z Juryzdykyi Dom. Miechowskiej d. 20 Października 1808.

J. Banachowicz Ak.

C. K. Sądy Prowincjonalne Szlacheckie Lubelskie w Królestwie Galicyi Zachodniej, sukcesorow po niegdy Xiędzu Wenentym Bulczyńskim, z głowy niegdyś Barbary z Budzyńskich Czyżewskiej pochodzących, to jest: Antoniego, Maryannę, Teresę i Jana małobetnich Czyżewskich, tudzież Justynę z Budzyńskich Wojewodzka, podług relacyi Dominika Łubczyńskiego, na dniu 9 Kwietnia r. b. do Nru 4911 w Xięstwie Warszawskim za granicą C. K. krajow mieszkających, u mniejszym obwieszczeniem powołują, ażeby w przeciągu jednego roku i 6 tygodni od daty niniejszego Edyktu rachować się mianego, do tego pozostałego dziedzictwa, za dziedzicow deklarowali się; gdyż inaczej za szrakających się tego dziedzictwa uznani będą. Dan w Lublinie d. 19 Kwietnia 1808 roku.

Michałowski.

Wolf.

Schmitzer.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Lubel. Galicyi Zachod.

Klimaszewski.

Stosownie do rekwisycyi Królewskiej Węgierskiej kancelaryi nadworney, do C. K. uszywzszego sprawiedliwości Trybunału pod d. 26 Sierpnia r. b. uczynioney, niniejszym Edyktem posiadacz akryptu przez Franciszkę Horwach de Zolober, rodzoną de Ungrinowicz na sumę 36,000 zł. ryń. na rzecz Michała Balogh de Gallantho wydanego, cytuje się, żeby w przeciągu roku jednego dokument ten okazał, i prawami swemi iakie z niego żądał, zgłosił się, albowiem w przeciwnym razie dokument ten za zastarzały poczytany, i wydany takowy od wszelkicy powinnosci z skryptu tego wynikającej uwolniony będzie, gdyż oblig ten jako zapłata wartości dóbr we Węgrzech w konitacie Barscheńskim leżących dany był, dobra zaś dotychczas oddane nie zostały. W Krakowie d. 17go Października 1808.

Józef de Nohorowicz.

Kannamiller.

Mikolowski.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Krakowskich Galicyi Zachodniej.

Elsner.